
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.86     DEL 14-12-20 

 

======================================================================= 

OGGETTO:ACQUISTO CENTRALINO E TELEFONI TRUCCO - CAUSA COVID 19. DITTA 

TRUCCO SISTEMI DI TELECOMUNICAZIONI SRL DI BUSNAGO (MB) 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese  di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto: 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da “COVID-19” e, in particolare, l'articolo 3; 

- il decreto legge del 25.03.2020 n. 19, convertito con modificazioni, dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto legge del 16.5.2020 n. 33, convertito con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto legge 19.05.2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 
17.07.2020, n. 77 recante “misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19"; 

- il decreto legge del 30.07.2020 n. 83, convertito con modificazioni, dalla legge 25 
settembre 2020, n. 124 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da covid-19 deliberata il 31 gennaio 
2020”; 

Considerato che in base all’art. 106 del decreto legge 19.05.2020 n. 34, così come sopra 
riportato, al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città 
metropolitane le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali, per  
l’anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connessa all’emergenza da 
COVID-19, è stato istituito un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il 
medesimo anno, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni;  
 



 

 2 

Rilevato che ai sensi del citato articolo 106 del decreto legge n. 34/2020, è stata 
assegnata dal Ministero dell’Interno al Comune di Fiuminata un contributo pari a €. 
56.437,65; 
 
 
VISTO l’attuale stato di emergenza dettato dalla pandemia mondiale per Covid-19 e dal 
rischio connesso e l’adozione di conseguenti misure disposte per contenerne la diffusione; 
 
CONSIDERATO che il centralino e gli apparecchi già presenti risultano largamente 
insufficienti in quanto, in alcuni uffici, il singolo apparecchio telefonico è condiviso da n. 2/3 
dipendenti e/o amministratori; 
 
DATO ATTO che il centralino telefonico attuale, da informazioni assunte per le vie brevi, 
non consente l’ampliamento delle linee dirette verso i diversi uffici; 
 
RITENUTO necessario ed urgente, ampliare il numero di apparecchi telefonici presso gli 
uffici onde evitare il diffondersi del contagio mediante l’utilizzo dello stesso telefono da 
parte dei dipendenti; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00 (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

DATO ATTO CHE, allo scopo, è stato chiesto apposito preventivo alla ditta “TRUCCO 
SISTEMI E TELECOMUNICAZIONI SRL” DI BUSNAGO (MB);  

VISTA l’offerta inviata dalla Ditta “TRUCCO SISTEMI E TELECOMUNICAZIONI SRL” DI 
BUSNAGO (MB), assunta al protocollo n. 6609 del 10.12.2020, relativa alla fornitura ed 
all’installazione di un nuovo centralino telefonico e relativi apparecchi, basato sulla 
piattaforma TVoIP per complessivi € 3.300,00 (oltre IVA 22%) pari a € 4.026,00; 
 
CONSIDERATO che l’importo preventivato appare adeguato all’oggetto della fornitura e 
che l’installazione di un telefono per ogni dipendente aumenterà il distanziamento ed 
eliminerà una possibile fonte di diffusione del contagio; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva fino al 07.01.2021; 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, il seguente Codice Identificativo Gara: Z9F2FC27D2; 
 
RITENUTO opportuno per le suddette motivazioni assumere apposito impegno di spesa; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

 3 

2. Di acquistare dalla “TRUCCO SISTEMI E TELECOMUNICAZIONI SRL” DI 
BUSNAGO (MB), un nuovo centralino telefonico (anche voip) con relativi 
apparecchi (n. 16 linee) onde evitare l’utilizzo di un apparecchio per più persone;  
 

3. Di assumere l’impegno di spesa € 3.300,00 (oltre IVA) per l’importo complessivo di 
€ 4.026,00 verso la Ditta “TRUCCO SISTEMI E TELECOMUNICAZIONI SRL” DI 
BUSNAGO (MB) per l’acquisto e l’installazione di un centralino basato sulla 
piattaforma TVoIP (compresi i singoli apparecchi telefonici); 

 

4. Di imputare la spesa complessiva lorda di € 4.026, 00 (IVA compresa) al capitolo n. 
1878 del bilancio corrente esercizio sufficientemente disponibile; 

 
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento/Direttore dell’Esecuzione è 

individuato nella figura del responsabile del servizio contabile Sabatino Aureli; 

 
6. Di stabilire quanto segue: 

• Il pagamento di quanto dovuto avverrà a servizio effettuato, entro 60 giorni 
dalla presentazione di regolare fattura previa verifica della regolarità 
contributiva 

7. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on line per 
15 giorni consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.  

 
 



 

 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 14-12-20      

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 

26-05-021 

 

Li 26-05-021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 26-05-2021 


